

RESULTADO DOS RECURSOS DO GABARITO E PROVA OBJETIVA**CONHECIMENTOS GERAIS – NÍVEL FUNDAMENTAL**

LÍNGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
01	46932	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O advérbio “cerca” não permite afirmar que foram 3,3 milhões de mortes, como se lê em “a poluição do ar foi responsável por cerca de 3,3 milhões”, visto que tal advérbio remete à ideia de aproximação e não de exatidão, como sugere a alternativa.
	202858			
03	202858	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A suplementação alimentar não é dita como “constante”, mas sim prescrita por um médico. Assim sendo, a assertiva correta só pode ser a letra E, visto que o texto diz que “Todas as pessoas precisam ser estimuladas a fazer atividades físicas, mas as sedentárias não deveriam iniciar a prática em ambientes com altos níveis de poluição”. Segundo o doutor, a movimentação regular protege o coração, porém a imundície atmosférica chega a anular esse benefício”.

RACIOCÍNIO LÓGICO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
13	37340	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A sentença na alternativa B é uma sentença FECHADA, pois é uma sentença classificada em verdadeira ou falsa. Segundo o dicionário, inverno é a estação mais fria do ano e chuva é a condensação do vapor de água da atmosfera, a qual acontece em qualquer clima no mundo.
15	37340	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Ter o cão e caçar é necessário para termos o que comer e não condição suficiente.
18	38623	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Não se usa o sinal de pertence ou não pertence entre conjuntos, apenas o de contido ou não contido, contem ou não contem. O conjunto $A = \{a, b, c\}$ e como o conjunto $B = \{c, d \{A\}\}$, É POSSIVEL CONCLUIR QUE O CONJUNTO $B = \{c, d, \{a, b, c\}\}$, portanto o conjunto $\{a, b, c\}$ está contido no conjunto B.
	53322			
	52604			
	37340			
20	37340	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	a) É uma sentença fechada, pois x e y SÓ PODEM SER VALORES IMPARES. b) Aberta.

				c) Aberta, pois não podemos dizer que se $3y + 1 = 16$ então $y^2 - 7y = -10$. Pois na primeira condição $y = 5$, ao substituímos o 5 na segunda condição $5^2 - 7*5 = -10$, porém a outros valores que tornarão esta condição verdadeira que não seja o 5. Por isso essa é uma sentença aberta.
--	--	--	--	---

CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
NÃO HOUVE RECURSO				

CONHECIMENTOS GERAIS – TÉCNICO NÍVEL MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
01	39135	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A banca entende que o recurso estilístico que prevalece na frase é o hiperbólico, visto que o que se observa na frase é uma afirmação exagerada, uma deformação da verdade que visa a um efeito expressivo (CEGALLA, 2009) por parte da autora para se referir à grande quantidade de pessoas que havia no local.
	205199			
02	49940	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p style="text-align: center;">DEFERIDO</p> A presente banca reconhece o equívoco cometido ao classificar a conjunção “e” como preposição (classe de gramatical na qual jamais poderia ser classificada), sabido que esta, claramente, é uma conjunção aditiva, fato que corrobora para o deferimento do pedido de anulação da questão .
	207685			
	209044			
	52843			
	215989			
	204123			
	204900			
	53031			
	205199			
213311				

	49321			
	222454			
	35936			
	213134			
	206014			
	47958			
	233854			
	32611			
02	212711	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Embora tenha ocorrido um equívoco ao classificar a conjunção “e” como preposição, não procede o fato de que a alternativa correta seja a letra C, uma vez que as palavras “sérios” e “cansados” não pertencem a classe dos advérbios, mas sim dos adjetivos.
	37774			
	222077			
03	212711	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Admite-se aqui o entendimento de Cegalla (2009) quando este diz que Homônimos são palavras que têm a mesma pronúncia, e às vezes a mesma grafia, mas significação diferente” e exemplifica com: “são (sadio), são (forma do verbo ser) e são (santo)”. Logo, prevalece o entendimento da banca de que o caso em questão, com o substantivo e o verbo olhar, é puramente uma questão de palavras homônimas, não havendo necessidade para anulação da questão , visto que existe, em nossa língua, tanto o substantivo, quanto o verbo olhar, sendo o primeiro é a ação produzida pelo segundo.
	52604			
	207685			
	204123			
	49321			
	234092			
	213311			
	53730			
	201659			
30543				
47958				
03	37774	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DE GABARITO	Admite-se aqui o entendimento de Cegalla (2009) quando este diz que Homônimos são palavras que têm a mesma pronúncia, e às vezes a mesma grafia, mas significação diferente” e exemplifica com: “são (sadio), são (forma do verbo ser) e são (santo)”. Logo, prevalece o entendimento da banca de que o caso em questão, com o substantivo e o verbo olhar, é puramente uma questão de palavras homônimas, não havendo necessidade para troca de gabarito , visto que o substantivo e o verbo olhar não possuem relação de sinonímia, uma vez o primeiro é a ação produzida pelo segundo.

04	210330	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A autora não se mostra iludida, uma vez que, durante o texto, não demonstra esperar algo a mais além do que ela encontra cidade grande. Pode-se afirmar, de fato, que a autora se vê atônita diante da cidade grande, uma vez que ela demonstra que está tomada de assombro, de grande admiração e de espanto mediante tudo o que vê.
	37774			
	204984			
	205829			
	40300			
	208920			
	234092			
	213311			
	31803			
	53730			
40531	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Pode-se afirmar, de fato, que a autora se vê atônita diante da cidade grande, uma vez que ela demonstra que está tomada de assombro, de grande admiração e de espanto mediante tudo o que vê.	
201659				
05	37774	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Não é exposta, no parágrafo, a igualdade de tratamento que as pessoas recebem na cidade grande, o que se revela é o contrário. Percebe-se, de fato, que a autora remete ao fato de que seus leitores também ignoram pedintes, uma vez que, no período anterior a autora revela que “assim como eu, ninguém ali observou aquele cidadão com olhos sinceros”.
06	39135	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	No caso em questão, o verbo pegar no sentido de seguir caminho ou direção só pode ser visto como transitivo direto, uma vez que seu complemento não precisa de preposição.
	224764	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	
07	42847	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A justificativa para uma possível substituição pelos sinais de pontuação expostos alternativa dada como correta é válida pelo fato de que, no título se indica um esclarecimento, um resultado, logo o uso de dois-pontos seria adequado. No último parágrafo há um trecho com caráter explicativo, logo o uso dos parênteses seria adequado.

RACIOCÍNIO LÓGICO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
11	39135	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão deverá ser anulada por conta de que a sequência obteve um erro de digitação e deveria ser “21” ao invés de “22”, mas a questão também pode ser tida como operadores lógicos e não como sequência numérica. DEFERIDO
	53031			
	206894			
	216861			
	209044			
	207685			
	204123			
	230852			
	217678			
	226134			
	34236			
	206014			
	49523			
	201659			
212711				
212294				

13	39135	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	<p>PEDRO é o primeiro a escorregar, por isso, contamos os 5 minutos a partir da primeira descida de Pedro, o que lhe dá um total de 6 descidas, porém sem contabilizar o tempo na primeira descida, portanto, 25 minutos no mínimo para encher a jarra.</p> <p>A questão afirma que Pedro foi o primeiro a descer e não derramou nada de seu copo em todas as vezes que desceu. O gabarito da banca indica a letra D como alternativa correta.</p>
	212711			
	37774			
	206894			
	35760			
	233385			
	200021			
	219658			
	204530			
	37239			
	39794			
	204711	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	
	208730			
	222454			
	204123			
	230199			
34236				
229794				

14	212711	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	<p>Carlos disse que Pedro estava mentindo. Pedro disse que Gaspar estava mentindo. Gaspar disse que Pedro estava mentindo. Marcus disse que Carlos estava mentindo. Quanto dos filhos estavam mentindo para sua mãe? Vamos pensar que Carlos disse a verdade... Pedro mentiu. Se Pedro mentiu, Gaspar disse a verdade. Se Carlos disse a verdade, então Marcus está mentindo. Logo, dois deles mentiram. Se fizermos essa análise começando com cada um dos outros como falando a verdade segundo as proposições, veremos que sempre dois estão mentindo. Portanto, alternativa correta é a letra C.</p>
	39135			
	230199			
	212294	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	
	50164			
	213311			
33006	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Verdades ou mentiras não existe como assunto em raciocínio lógico. A questão exige apenas raciocínio lógico do candidato ou no mínimo conhecimentos sobre proposições ou operadores lógicos.</p>	
15	233385	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Pelo princípio fundamental da contagem teríamos. $10 * 9 = 90$ possibilidades. Porém, escolher os alunos A e B é o mesmo que escolher os alunos B e A. por isso era necessário que dividíssemos por 2 o resultado, ou seja, $90/2 = 45$ possibilidades.</p>
	39135			
	229794			
	204530			
	47628	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	

INFORMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
16	32853	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>A alternativa correta é a letra "D".</p> <p>De acordo com o site Wikipédia, depósito de dados na Internet considerado relevante e de grande confiabilidade de informações, mais precisamente no link https://pt.wikipedia.org/wiki/EDVAC, pode ser verificado que diferentemente de seu predecessor ENIAC, o EDVAC utilizava o sistema binário e possuía arquitetura de von Neumann.</p> <p>Diz ainda... "o EDVAC (Electronic Discrete Variable Automatic Computer), por sua sigla em Inglês, foi um dos primeiros computadores eletrônicos. Ao contrário do ENIAC que operava com base em codificação decimal, o EDVAC foi projetado para utilizar códigos binários e manter os programas armazenados na memória, respeitando a arquitetura de von Neumann".</p> <p>Conclusivamente e fundamentado no que indica MARÇULA, Marcelo; FILHO, Pio Armando Benini. Informática: conceitos e aplicações. 4ª ed. São Paulo: Érica/Saraiva, 2013. Página 35, podemos afirmar que o EDVAC, é considerado sucessor do ENIAC, que foi o primeiro computador eletrônico digital de propósito geral.</p>
	210330			
	205829			
	203017			
	34104			
	41561			
	233854			
	206213			
	204900			
	53730			
	206014			
	201659			
37239				
40531	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO		
211533				
17	40300	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O protocolo TCP/IP foi desenvolvido somente no início da década de 80, portanto, a alternativa "B" está INCORRETA.

18	38623	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>A questão não precisa especificar qual a versão ela se refere, pois apresenta as imagens que JUNTAS se referem a uma só versão (2010). A questão não poderia solicitar indicação de um botão de uma versão e um botão de outra versão. No caso de o edital não indicar qual versão será contemplada é porque todas as versões são válidas!</p>
	52604			
	206213			
	217928			
	214521			
	229794			
	47958			
	233854			
	213311			
19	49523	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Reflexão incorreta, pois o protocolo TCP/IP estabelece comunicação entre “equipamentos”, ou seja, entre computadores, e a sua camada de transporte tem papel especial por promover diversos controles nessa comunicação. A alternativa, portanto, está CORRETA.
	53730	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O protocolo TCP/IP apresenta várias camadas e a sua camada de transporte, como diz a alternativa “A”, corretamente, tem a responsabilidade pelo controle de fluxo, a correção de erros e o controle de sequência.
	206213	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A alternativa aponta a comunicação do “fluxo” dentro da camada e essa comunicação é sim e somente sim, com seu fluxo par do dispositivo destino.
	206014	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão não precisa especificar qual a versão ela se refere, pois apresenta as imagens que JUNTAS se referem a uma só versão (2010). A questão não poderia solicitar indicação de um botão de uma versão e um botão de outra versão. No caso de o edital não indicar qual versão será contemplada é porque todas as versões são válidas!
	213311	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DE GABARITO	Não há nenhuma fundamentação concreta nesse recurso. A alternativa “A” apresenta conteúdo correto, não impõe nenhum conceito sobre QoS, apenas cita que a camada de transporte “lida” com isso!
20	206213	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A caracterização de Extranet é bem diferente, pois indica que trata-se de uma rede para interligar Intranets através da Internet. A definição existente na questão não contempla a ideia da Extranet.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - TÉCNICO NÍVEL MÉDIO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
22	222077	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DE GABARITO	Após análise do recurso em pauta não foi possível identificar qual a fundamentação do pedido em questão, visto que não ficou claro a observação apontada sobre “o gabarito E está diferente”, assim como a indicação de alternativa “K”. Observamos que o conteúdo da alternativa “E” está INCORRETO porque o mínimo deve ser de 2/3 e não 1/3. A única alternativa correta é a de letra “B”.
	229794	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O conteúdo da alternativa “C” é FICTÍCIO. Não existe no Regimento Interno, portanto, totalmente INCORRETA!
24	32853	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A descrição apresentada na alternativa B se trata da Constituição Costumeira ou Histórica e não, Dogmática.
	208687	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Como o recurso está inconsistente por não apontar de qual questão o mesmo se trata, será considerado o recurso sobre a questão que trata sobre a Classificação de uma Constituição, que de acordo com ARAÚJO; Luiz Alberto David; NUNES JR, Vidal Serrano. Curso de Direito Constitucional. 21ª ed. São Paulo: Verbatim, 2017, pode ser “Reduzida”, conforme aponta a alternativa “C”.
25	32853	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	O princípio da Legalidade não se enquadra de maneira correta ao conteúdo expresso na questão, apenas o princípio da Impessoalidade.
	205829	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A letra “C” está INCORRETA porque os objetos do poder de polícia são a liberdade e a propriedade dos administrados.
	210330	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A letra “C” está INCORRETA porque os objetos do poder de polícia são a liberdade e a propriedade dos administrados.
	207572			A letra “B” está INCORRETA porque se trata de um conteúdo fictício.
	34104	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A letra “C” está INCORRETA porque os objetos do poder de polícia são a liberdade e a propriedade dos administrados.
	233854			
214521				
206213				

	229794	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Conteúdo fictício. Os elementos do que trata a alternativa não se apresentam com relações a quaisquer princípios.
25	31803	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Como o Edital do concurso contemplava “Poder de Polícia”, cabe, dessa forma, qualquer pergunta referente ao assunto!
27	208687	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O conteúdo da alternativa “E” está CORRETO conforme indicado por GASPARINI, Diogenes. Direito Administrativo. 13ª ed. São Paulo: Saraiva, 2008. Solicitamos sua especial atenção em consultar a obra aqui citada na página 696.
	210330	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O conteúdo da alternativa “E” está correto a adequadamente indicado por GASPARINI, Diogenes. Direito Administrativo. 13ª ed. São Paulo: Saraiva, 2008. Consulte a página 696.
	205829			
	34104			
	206067			
	233854			
	216861			
	40300			
	229794			
	49494			
	207324			
207572	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO		

28	46078	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão apenas cita o Código Civil, não faz pergunta específica sobre essa legislação. A pergunta é sobre BENS PÚBLICOS, assunto constante do conteúdo do Edital.
	204711	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A alternativa está correta. Pede-se para apontar a alternativa que apresenta uma afirmação correta sobre a classificação dos bens públicos. Independente de estar completa ou não, a afirmação sobre os bens dominicais está CORRETA!
29	210330	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>A alternativa "A" está INCORRETA porque quanto ao destinatário dos atos, eles são divididos em Individuais e Gerais.</p> <p>A alternativa "B" está INCORRETA porque quanto ao conteúdo os atos administrativos são classificados em Concretos e Abstratos.</p> <p>A alternativa "D" está INCORRETA porque atos vinculados e discricionários são classificados quanto ao grau de liberdade da ADM Pública para decidir.</p> <p>A alternativa "E" está INCORRETA porque Internos e Externos são atos classificados quanto a abrangência dos efeitos e não quanto aos efeitos.</p> <p>Para confirmação favor consultar GASPARINI, Diogenes. Direito Administrativo. 13ª ed. São Paulo: Saraiva, 2008.</p>
	205829			
	207572			
	216861			
	204984			
	204900			
	233854			
	34104			
	214521			
	206213			
	31803	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão foi formulada com base no conteúdo previsto em Edital, a saber: Processos Administrativos: formação, autuação e tramitação.
31	42847	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Utiliza-se para o cálculo a fórmula $Em = \sqrt{(C \times TR)}$</p> <p>Onde "C" é o consumo e "TR" o tempo de reposição.</p>
	201659			
32	34104	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O conteúdo da alternativa está CORRETO, de acordo com GASPARINI, Diogenes. Direito Administrativo. 13ª ed. São Paulo: Saraiva, 2008.

33	206067	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O conteúdo da alternativa está CORRETO, de acordo com GASPARINI, Diogenes. Direito Administrativo. 13ª ed. São Paulo: Saraiva, 2008. Consulte página 148, “Abuso de poder nos atos omissivos e comissivos”
	42847			
	205829			
	216861			
	49494			
	50164			
	43787			
	207572			
	41561			
	205199			
	206213			
	200021			
	214521			
	229794			
	203607			
	204984			
	31803			
	204900			
	213311			
33657				
233854				
204711				
47628				

34	53031	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	No Edital consta: Formas de tratamento. Consulte: https://jcconcursos.uol.com.br/noticia/concursos/pronomes-de-tratamento-nas-correspondencias-oficiais-60043
	230199			
	213311	INDEFERIDO		
35	34104	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Pedimos sua especial atenção em observar que a questão em apreço trata sobre a legislação que promoveu alterações na lei 8.666, sendo, portanto, a Lei 11.196. Observe no Edital do concurso que há o conteúdo indicando “Lei 8.666 e suas alterações”. Portanto, a questão foi formulada dentro do conteúdo apontado pelo Edital.
	41561	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Quando o conteúdo aponta a Lei e suas alterações, o conteúdo de todas fazem parte do acervo programático. Tudo faz parte do programado, inclusive origem e destino!
36	200021	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O procedimento apresenta definição correta na alternativa “A”. Certifique-se em: DIAS, Marco Aurélio P. Administração de Materiais: uma abordagem logística. 6ª ed. São Paulo: Atlas, 2015.
	207324	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Consulte sua bibliografia de forma correta, pois DIAS, Marco Aurélio (2015) na sua 6ª ed. e na página 216, transcreve sobre o CUT-off: “Poderá consistir em um mapa com todos os detalhes dos últimos documentos emitidos antes da contagem (notas fiscais, notas de entrada, requisição de materiais, devolução de materiais)”

37	206067	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Após análise do recurso em pauta não foi possível identificar qual a fundamentação do pedido em questão, visto que não ficou clara a indicação/solicitação de revisão do candidato. Apenas os princípios indicados na letra “B” são exemplos corretos de princípios estruturadores de obrigatoria observância, de acordo com GASPARINI, Diogenes. Direito Administrativo. 13ª ed. São Paulo: Saraiva, 2008.
	42847	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Única alternativa correta é a letra “B”, de acordo com GASPARINI, Diogenes. Direito Administrativo. 13ª ed. São Paulo: Saraiva, 2008. Consulte a página 989 que fala sobre os princípios estruturadores do processo administrativo.</p> <p>A alternativa “A” está INCORRETA porque o princípio do contraditório deve ser observado somente no processo administrativo disciplinar ou punitivo.</p> <p>A alternativa “C” está INCORRETA porque o princípio da ampla defesa deve ser observado somente no processo administrativo disciplinar ou punitivo.</p> <p>A alternativa “D” está INCORRETA porque são princípios observados apenas no processo administrativo disciplinar ou punitivo.</p> <p>A alternativa “E” está INCORRETA porque o princípio do devido processo legal deve ser observado somente no processo administrativo disciplinar ou punitivo.</p>
	49494			
	215989			
	49523			
	34104			
	205199			
	49321			
	203607			
	35936			
	205829			
	216861			
	50164			
	203017			
	207572			
	41561			
	229794			
	40300			
	40531			
	204900			
214521				
204711				
43787	INDEFERIDO			
200021				

	204984		ALTERAÇÃO DO GABARITO	
	216005			
	233854			
39	50164	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O texto contemplado na questão se refere, exclusivamente, ao princípio da Impessoalidade. Ver ARAÚJO; Luiz Alberto David; NUNES JR, Vidal Serrano. Curso de Direito Constitucional. 21ª ed. São Paulo: Verbatim, 2017.
	206213			
	204711			
40	34104	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	De acordo com o Decreto Federal 5.296/04 em seu Art.5º não existe, NOMINALMENTE, a categoria “deficiência motora”, tonando, dessa maneira, a alternativa que não faz parte do contexto da categoria apontada na questão.

FISCAL				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
27	32377	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O edital, na parte de “NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO” prevê a cobrança, dentre outras, das seguintes matérias: “(...) Servidores Públicos; Responsabilidade dos servidores: responsabilidade administrativa, responsabilidade civil, responsabilidade criminal (...)”, matérias estas que são reguladas pela Lei nº 8.112/90.
28	37519	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	DEFERIDO Deferido em razão de atualização de valores pelo decreto nº 9.412/2018.
30	32377	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O edital, na parte de “NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO” prevê a cobrança, dentre outras, das seguintes matérias: “(...) Servidores Públicos; Responsabilidade dos servidores: responsabilidade administrativa, responsabilidade civil, responsabilidade criminal (...)”, matérias estas que são reguladas pela Lei nº 8.112/90.
31	206894	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A alternativa “A” possui o seguinte enunciado: “A Administração deve revogar seus próprios atos, quando eivados de vício de legalidade” e a lei, em seu art. 53, fala em anulação de atos eivados de vício de legalidade. Anulação e revogação não se confundem, pois são dois institutos diferentes, não merecendo, portanto, prosperar este recurso.

32	229851	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A presença da palavra “nas”, apesar de colocada na frase de modo equivocado, não compromete a inteligência da questão, tendo em vista que a assertiva traz de maneira correta e clara o conceito de ato com vício insanável, que é o conteúdo exigido na questão.
36	34236	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	DEFERIDO Deferido, tendo em vista claro erro de digitação.
	229851			
40	32377	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O edital, na parte de “NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO” prevê a cobrança, dentre outras, das seguintes matérias: “(...) Servidores Públicos; Responsabilidade dos servidores: responsabilidade administrativa, responsabilidade civil, responsabilidade criminal (...)”, matérias estas que são reguladas pela Lei nº 8.112/90.

OPERADOR DE TELEATENDIMENTO/TELEFONISTA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
22	32611	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Conforme a apostila de Técnicas de Apresentação e Comunicação e Formação de Instrutores de Capacitação, do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, 2.2.1 Barreiras à comunicação eficaz - ruídos encontramos a seguinte definição: Semântica: tanto as palavras como o comportamento não-verbal, usados na comunicação, podem ter diferentes significados para diferentes pessoas; http://antigo.sst.sc.gov.br/capacitabolsafam/Apostila-TecnicasdeApresentaComunica.pdf
	211533			
23	37774	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Conforme a apostila de Técnicas de Apresentação e Comunicação e Formação de Instrutores de Capacitação, do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, 2.2.1 Barreiras à comunicação eficaz - ruídos encontramos a seguinte definição:
	212711	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	

				Semântica: tanto as palavras como o comportamento não-verbal, usados na comunicação, podem ter diferentes significados para diferentes pessoas; http://antigo.sst.sc.gov.br/capacitabolsafam/Apostila-TecnicasdeApresentaComunica.pdf
24	32611	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A resposta correta é o item D, considerado pela banca e conforme consta no gabarito publicado. Hoje admite-se que o conflito nem é bom nem mau intrinsecamente falando. Seu atributo qualificativo depende de se e como ele afeta o desempenho e o clima do grupo. Conflito disfuncional: quando prejudica o desempenho do grupo Conflito funcional: quando contribui para o desempenho do grupo ROBBINS, Stephen P. Comportamento organizacional. São Paulo: Pearson Prentice- Hall, 11 ed., 2005, p.343. http://www.ufjf.br/angelo_esther/files/2012/10/RH-I-2013-Apostila-Gest%C3%A3o-de-conflitos.pdf
25	30543	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A resposta correta é D A pergunta se refere a classificação de conflitos. “Constata-se uma grande diversidade de ideias ao analisar os tipos de conflitos existentes. Os conflitos podem ser classificados como: a) substantivo - aquele que se relaciona à substância da tarefa; e b) afetivo - aquele que se relaciona aos aspectos emocionais e afetivos das relações interpessoais (LIKERT e LIKERT, 1079), (UMSTOT, 1984). Os autores Schermerhorn, Hunt & Osborn (1999) mantêm o mesmo significado, porém utilizam a nomenclatura emocional ao invés de afetivo.” http://bibliodigital.unijui.edu.br:8080/xmlui/bitstream/handle/123456789/4260/R%C3%ABAbia%20das%20Neves%20Quatrin.pdf?sequence=1
	32611	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	
	211533			
26	41484	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Houve um equívoco da banca na formulação do comando da pergunta. Onde se lê “incorreta” deveria ser “correta”.
	208730			
	30543			
	36962	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Houve um equívoco da banca na formulação do comando da pergunta. Onde se lê “incorreta” deveria ser “correta”.
	217928			
	48658			
	228926			
	32611			
	234092			
211533				

	201054			
	37774			
27	212711	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Houve um equívoco da banca na formulação do comando da pergunta. Onde se lê “não está relacionada” deveria ser está “relacionada”.
	37774			
	217928	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p style="text-align: center;">DEFERIDO</p> Houve um equívoco da banca na formulação do comando da pergunta. Onde se lê “não está relacionada” deveria ser está “relacionada”.
	228926			
	30543			
	32611			
	201054			
28	212711	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	<p>Segundo Goleman (2001, p. 338) a Inteligência Emocional contém cinco competências emocionais e sociais básicas que são classificadas por ele como: autopercepção, autoregulação, motivação, empatia e habilidades sociais de forma objetiva, a autopercepção diz respeito à pessoa compreender e manipular de modo consciente e confiante suas emoções para desenvolver um comportamento correto diante da situação enfrentada. Auto-regulamentação se refere ao nosso autocontrole, ou seja, a nossa capacidade de usar nossas emoções de modo a facilitar o bom desenvolvimento do dia-a-dia de nossas vidas. A motivação é a capacidade da pessoa de dirigir suas emoções a serviço de um determinado objetivo. Empatia se refere ao indivíduo perceber seus anseios e os trabalhar de forma positiva para que com isso consiga cultivar sintonia com o maior número de pessoas possível. E por fim, a habilidade social que se caracteriza pela desenvoltura em relacionamentos interpessoais.</p> <p>https://www.aedb.br/seget/arquivos/artigos11/38814405.pdf</p>
	37774			
	48658			
	217928			
	36962		ANULAÇÃO DA QUESTÃO	
	208730			
	204530			
	228926			
	211935			
	30543			
211533				
29	30543	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DO GABARITO	<p>Conforme o Manual de Arquivos da FIOCRUZ, VII-CORRESPONDÊNCIA SUA CLASSIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO CONCEITO DE CORRESPONDÊNCIA – Considera-se correspondência toda e qualquer forma de comunicação escrita, produzida e destinada a pessoas jurídicas ou físicas, e vice-versa, bem como aquela que se processa entre órgãos e servidores de uma instituição. Quanto ao destino e procedência podemos classificar a correspondência em EXTERNA e INTERNA.</p> <p>http://www.dirad.fiocruz.br/upload/uploads/manuarquivo.pdf</p>

30	32611	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	O gabarito correto é B, conforme o gabarito publicado Para Argenti (2011, p. 64), “imagem é a empresa vista pelos olhos de seu público.” http://www.ufjf.br/facom/files/2013/05/monografia-OTAVIO-final.pdf
31	32611	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	O gabarito correto é C, conforme publicado. Conforme a apostila de Gestão de Documentos e Arquivística Zélia Freiberger Sistemas e Métodos de Arquivamento; Sistema indireto: Aquele em que é preciso antes consultar um índice ou um código para se localizar o documento. https://docplayer.com.br/68128651-Gestao-de-documentos-e-arquivistica.html
32	37774	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A pergunta está focada em “Que documento deve ser apresentado para se realizar novo registro junto ao CORE/SP?” A resposta deve ser: Art. 58 - Para a realização do novo registro junto a qualquer Conselho Regional deverá o interessado apresentar a declaração de responsabilidade prevista na Resolução nº 21 do CONFERE. Conforme o gabarito, A
	212711			
	32611			
	211533			
	36962			
	37774			
	204530			
30543	ANULAÇÃO DA QUESTÃO			
33	32611	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Conforme o gabarito publicado, é correto o item B Art. 11º - Nas faltas leves, sendo o infrator primário, a penalidade será de advertência. Código de Ética dos Representantes Comerciais do Estado de São Paulo. CAPÍTULO IV. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
34	37774	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A pergunta é objetiva: “Que classe de aparelho de PABX permite o uso de ramais virtuais em qualquer dispositivo com acesso à Internet?” PABX Virtual – Mais moderno e sofisticado, o PABX virtual é interessante pois permite o uso de ramais virtuais em qualquer dispositivo com acesso a internet... http://fonemaster.com.br/o-que-e-pabx/ https://www.embratel.com.br/comunicacoes-unificadas-e-colaboracao/pabx-virtual https://www.55pbx.com/pabx.html

36	32611	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A resposta correta é o item E, considerado pela banca e conforme consta no gabarito publicado. Art. 49.O consumidor pode desistir do contrato, no prazo de 7 dias a contar de sua assinatura ou do ato de recebimento do produto ou serviço, sempre que a contratação de fornecimento de produtos e serviços ocorrer fora do estabelecimento comercial, especialmente por telefone ou a domicílio. http://www.procon.sp.gov.br/pdf/CDCCompleto.pdf
37	37774	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Ato internacional é um acordo firmado entre países, regido pelo direito internacional. Considera-se como distrator o item D Projetos especiais, por esse conceito ser aplicado também na área privada https://www12.senado.leg.br/transparencia/arquivos/sobre/cartilha-lai/ http://www.brasil.gov.br/governo/2012/05/atos-internacionais
	30543			
38	32611	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A resposta correta é o item A, conforme considerado pela banca e conforme consta no gabarito publicado, e não a B conforme a afirmação encontrada no recurso, http://jflalames.tecnologia.ws/uploads/download-telecom-centrais-pabx-pabx-easy.pdf
39	32611	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DO GABARITO	A resposta correta é o item B, considerado pela banca e conforme consta no gabarito publicado. A pergunta está orientada na opção do item que representa uma das suas funções básica da Higiene no Trabalho, não foi solicitado a escolha de um item que especifique um conceito. Na medicina sanitária encontramos inserção no âmbito da higiene do trabalho por meio de competências ações e atividades técnicas, entre elas a prevenção sanitária. As múltiplas faces do médico-sanitarista Soraya Almeida Belisário Editora FIOCRUZ http://books.scielo.org/id/t4ksj/pdf/machado-9788575416075-09.pdf CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA/RESOLUÇÃO CFM nº 1634/2002/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL; Área de Atuação Administração em Saúde; Administração Hospitalar; Epidemiologia e Medicina Sanitária
	30543			
	32611			
40	212711	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A pergunta foi elaborada mediante o seguinte conceito: OPERADOR DE TELEMARKETING Paula Izabela Nogueira Bartki; IFPR - INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 5.1 O QUE É um SCRIPT? Pode ser considerado um roteiro, texto com informações e palavras chaves, a ser seguido pelo profissional do atendimento o operador de telemarketing para atingir um objetivo específico. Tipos de script? Estruturado: dito como está na tela; Aberto: sendo utilizado como um guia, frases planejadas, podendo ser modificado pelo operador. http://pronatec.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2012/07/ot.pdf
	30543	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	

MOTORISTA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
24	209498	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	No artigo 29 do CTB, o inciso VIII, prevê a prerrogativa de livre estacionamento e parada, no local de prestação de serviço (e devidamente identificados) aos veículos prestadores de serviços de utilidade pública, os quais são INDICADOS TAXATIVAMENTE pelo S 1º do artigo 2º da Resolução do CONTRAN nº 679/87. Assim sendo, submetem-se ao regramento do Código de Trânsito (feitos pelo CONTRAN), e em nenhum momento propõe o referido órgão a fiscalização de tais atos e sim a normatização. Portanto, a sinalização e identificação PELO CONTRAN, são as normatizações e não as execuções de fiscalizadoras.
	220772			

TÉCNICO DE T.I				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
22	200405	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	De acordo com ELMASRI, Ramez; NOVATHE, Shamkant B. Sistemas de Banco de Dados. 6ª ed. São Paulo: Pearson, 2011, A alternativa está correta. O conteúdo da alternativa "A" é FICTÍCIO!
	210655	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	De acordo com ELMASRI, Ramez; NOVATHE, Shamkant B. Sistemas de Banco de Dados. 6ª ed. São Paulo: Pearson, 2011, A alternativa está correta. O CONTEÚDO DA ALTERNATIVA "C" É fictício!
	206014	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	De acordo com ELMASRI, Ramez; NOVATHE, Shamkant B. Sistemas de Banco de Dados. 6ª ed. São Paulo: Pearson, 2011, A alternativa está correta.
23	210655	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Conforme está apontado no rodapé da figura posta na questão, a imagem foi retirada do livro de STALLINGS, William. Arquitetura e organização de computadores. 5ª ed. São Paulo: Prentice Hall, 2002.
24	200405	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Após análise do recurso em pauta não foi possível identificar claramente qual a fundamentação do pedido em questão, visto que não existe nenhum erro na questão que solicita para ser apontada a alternativa que indique consideração correta sobre um SGDB (Sistema Gerenciador de banco de Dados), a qual é a letra "D".

28	210655	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Observamos que a alternativa NÃO indica a palavra SOMENTE, como está apontado pelo candidato. Assim sendo, está correto afirmar que “O switch opera na camada de enlace do modelo de referência OSI”. Relativamente a alternativa “D”, as considerações nela constantes são referentes aos ROTEADORES, e não aos SWITCHS!
30	210655	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A alternativa “B” está INCORRETA porque o número decimal não pode ser maior que 255 e a segunda parte do endereço tem 265.
34	210655	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Não pode ser confundido o critério de CLASSIFICAÇÃO com um exemplo ou tipo de software. Existem Sistemas de Supervisão Financeira, Fiscal, Tributário.... etc etc.... mas a denominação da alternativa “D”, NÃO EXISTE COMO CLASSIFICAÇÃO DOS SISTEMAS em nenhuma obra do cenário computacional.
39	210655	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A alternativa está CORRETA, pois quando afirma que a camada de Transporte no modelo TCP/IP não apresenta fusões de outras camadas quando comparada ao modelo OSI é porque no modelo OSI a camada correspondente é tão somente TRANSPORTE também, sem fusões de camadas como ocorre nas camadas de Enlace e Física que se fundem em somente Rede, no modelo TCP/IP.

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
03	231138	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A presente banca entende que a oração subordinada adverbial em questão é proporcional, pois denota proporcionalidade entre número de pessoas que possuem o ensino médio e o número de pessoas que possuem o nível superior.
	229735			
04	231138	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Por não se tratar de uma locução verbal que expressa ordem ou pedido, o enunciado em questão não pode ser entendido com dois verbos formando o modo imperativo. Sendo que, dessa forma, a única possibilidade de temporização verbal assumida pelo verbo auxiliar é o presente do indicativo, uma vez que remete a uma ação que está em processo.

05	43122	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	No gabarito consta a alternativa A como correta justamente por ela conter a única palavra que não é sinônima de “corroborar” (vide no comando da questão a palavra “exceto” em negrito), sendo que o sentido de esmorecer é ““tornar sem ânimo, sem força”. Como, conforme o candidato observou, todas as outras alternativas são sinônimas de corroborar, logo, a alternativa a ser marcada seria a alternativa A.
08	34129	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão se refere a concordância nominal e, sendo ela a relação de concordância que se estabelece entre os substantivos com pronomes, numerais e adjetivos, não se pode considerar a alternativa C como errada, uma vez que nela todos os substantivos estão em concordância com seus respectivos complementos. Logo, em B consta o único desvio de concordância, visto que, no trecho em questão, há um desvio de concordância uma vez que o adjetivo investidos está no plural, enquanto que o substantivo com o qual deveria concordar (milhão) está no singular.
	229735			
	31558	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	
10	231138	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A informação é correta e pode ser verificada em “Essa transformação não é apenas do ponto de vista financeiro, mas esse modelo de negócio contribui para a qualificação de seus membros, uma vez que as empresas líderes tem um foco muito grande no treinamento e capacitação de seus consultores”. Logo, entende-se que, igualmente ao aspecto financeiro, há uma preocupação com o lado social de seus membros, visto que a qualificação destes é algo que estará atrelado para sempre à vida de cada um.

INFORMÁTICA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
14	234259	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	O fato de não indicação no Edital indica que todas as versões serão contempladas. A questão aponta a versão 2010 e não, 2013.
17	231138	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão é simples: pergunta-se qual a quantidade de dados que João irá armazenar usando um dispositivo (HD) de 1TB. E um dispositivo dessa natureza, armazena, indiscutivelmente, 1024GB. http://www.adassoft.com/unidade-de-medida-em-informatica-byte-quilobyte-megabyte-gigabyte/
	234259			
	231747	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	

18	230537	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	A organização mencionada na questão pode sim ser acessada também a partir do menu Dados.
	231138	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A organização mencionada na questão pode sim ser acessada também a partir do menu Dados. DEFERIDO
	234259			
	49262			
	218348			
	31196			
53322				
19	34129	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	16/07/61 = corresponde a DADO e não a INFORMAÇÃO.
	224149	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	A questão pede pra apontar a alternativa que apresenta um correto significado para INFORMAÇÃO no contexto COMPUTACIONAL.
	231558			
	205977	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Apenas o constante da letra "B" está correto, as demais alternativas apresentam um significado para DADOS, não para INFORMAÇÃO.
231558				

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - NÍVEL SUPERIOR

ASSISTENTE JURÍDICO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
37	32546	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	DEFERIDO As alegações prestadas no teor do recurso merecem prosperar, houve realmente um equívoco na elaboração dos quesitos respostas, a questão sob recurso não trouxe uma alternativa que possa ser considerada correta, desta forma optamos pelo deferimento do recurso anulando a referida questão.

CONTADOR				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
25	34129	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	A QUESTÃO APRESENTA O GABARITO CORRETO, DIANTE DAS DEMAIS QUE APRESENTAM CONCEITOS NÃO ADEQUADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DE AUDITORIA O fato de não constar a CONFIRMAÇÃO não tira o teor da questão E NÃO A DEIXA INCORRETA. Pois de acordo com a norma VIGENTE os itens apontados na questão fazem parte dos conceitos, não foi citado que são apenas estes itens, caso fosse seria anulada a questão.
	205109			Em nenhum momento a questão faz referência A NBCT 11 e o gabarito da questão está de acordo com as normas atuais de AUDITORIA. Os testes de observância visam à obtenção de razoável segurança de que os controles internos estabelecidos pela administração estão em efetivo funcionamento, inclusive quanto ao seu cumprimento pelos funcionários e administradores da entidade. Na sua aplicação, devem ser considerados os seguintes procedimentos: inspeção, observação. Investigação e CONFIRMAÇÃO. Obtenção de informações perante pessoas físicas ou jurídicas conhecedoras das transações e das operações, dentro ou fora da entidade. A QUESTÃO APRESENTA O GABARITO CORRETO, DIANTE DAS DEMAIS QUE APRESENTAM CONCEITOS NÃO ADEQUADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DE AUDITORIA O fato de não constar a CONFIRMAÇÃO não tira o teor da questão E NÃO A DEIXA INCORRETA. Pois de acordo com a norma VIGENTE os itens apontados na questão fazem parte dos conceitos, não foi citado que são apenas estes itens, caso fosse seria anulada a questão.
27	34129	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	Critérios de avaliação Os critérios de avaliação dos ativos e de registro dos passivos são aplicados dentro do regime de competência e, de forma geral, seguem sumariamente a seguinte orientação: De acordo com o manual de contabilidade Societária Aplicadas as todas as Sociedades de acordo com as Normas internacionais e do CPC - FIPECAFI (Ernesto Rubens Gelbecke, Ariosvaldo dos Santos, Sérgio de Ludícibus, Eliseu Martins) pg. 69 – VER QUADRO ABAIXO:

				Contas a receber	O valor dos títulos menos estimativas de perdas para reduzi-los ao valor provável de realização.
				Aplicações em instrumentos financeiros e em direitos e títulos de crédito (temporário)	Pelo valor justo ou pelo custo amortizado (valor inicial acrescido sistematicamente dos juros e outros rendimentos cabíveis), neste caso ajustado ao valor provável de realização, se este for menor.
				Estoques	Ao custo de aquisição ou de fabricação, reduzido por estimativas de perdas para ajustá-lo ao preço de mercado, quando este for inferior. Nos produtos agrícolas e em certas <i>commodities</i> , ao valor justo.
				Ativo Imobilizado	Ao custo de aquisição deduzido da depreciação, pelo desgaste ou perda de utilidade ou amortização ou exaustão. Periodicamente deve ser feita análise sobre a recuperação dos valores registrados. Os ativos biológicos, ao valor justo.
				Investimentos Relevantes em Coligadas e Controladas (incluindo <i>Joint Ventures</i>)	Pelo método da equivalência patrimonial, ou seja, com base no valor do patrimônio líquido da coligada ou controlada proporcionalmente à participação acionária. Quando de controladas, obrigatória a consolidação.
				Outros Investimentos Societários	Igual aos instrumentos financeiros, não pode mais ao custo.
				Outros Investimentos	Ao custo menos estimativas para reconhecimento de perdas permanentes. Se propriedade para investimento, pode ser ao valor justo.
				Intangível	Pelo custo incorrido na aquisição deduzido do saldo da respectiva conta de amortização, quando aplicável, ajustado ao valor recuperável se este for menor.

29	32779	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>De acordo com o CPC 25 ITEM 14</p> <p>Provisão</p> <p>14. Uma provisão deve ser reconhecida quando:</p> <p>(a) a entidade tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) como resultado de evento passado;</p> <p>(b) seja provável que será necessária uma saída de recursos que incorporam benefícios econômicos para liquidar a obrigação; e</p> <p>(c) possa ser feita uma estimativa confiável do valor da obrigação.</p> <p>Se essas condições não forem satisfeitas, nenhuma provisão deve ser reconhecida.</p> <p>Passivo contingente é:</p> <p>(a) uma obrigação possível que resulta de eventos passados e cuja existência será confirmada apenas pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros incertos não totalmente sob controle da entidade.</p> <p>De acordo com o manual de contabilidade Societária Aplicadas as todas as Sociedades de acordo com as Normas internacionais e do CPC - FIPECAFI (Ernesto Rubens Gelbecke, Ariosvaldo dos Santos, Sérgio de Iudícibus, Eliseu Martins) pg. 1119 – VER QUADRO ABAIXO:</p>											
	223111			<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Probabilidade de ocorrência do desembolso</th> <th>Tratamento Contábil</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="2">Obrigação presente provável</td> <td>mensurável por meio de estimativa confiável</td> <td>Uma provisão é reconhecida e é divulgada em notas explicativas</td> </tr> <tr> <td>não mensurável por inexistência de estimativa confiável</td> <td>Divulgação em notas explicativas</td> </tr> <tr> <td>Possível (mais provável que não tenha saída de recursos do que sim)</td> <td></td> <td>Divulgação em notas explicativas</td> </tr> <tr> <td>Remota</td> <td></td> <td>Não divulga em notas explicativas</td> </tr> </tbody> </table>		Probabilidade de ocorrência do desembolso	Tratamento Contábil	Obrigação presente provável	mensurável por meio de estimativa confiável	Uma provisão é reconhecida e é divulgada em notas explicativas	não mensurável por inexistência de estimativa confiável	Divulgação em notas explicativas	Possível (mais provável que não tenha saída de recursos do que sim)		Divulgação em notas explicativas
	Probabilidade de ocorrência do desembolso	Tratamento Contábil													
Obrigação presente provável	mensurável por meio de estimativa confiável	Uma provisão é reconhecida e é divulgada em notas explicativas													
	não mensurável por inexistência de estimativa confiável	Divulgação em notas explicativas													
Possível (mais provável que não tenha saída de recursos do que sim)		Divulgação em notas explicativas													
Remota		Não divulga em notas explicativas													

47	34129	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>A ALTERNATIVA APRESENTADA está de acordo com o enunciado da questão e em conformidade com a legislação conforme abaixo: NBCTA 705 Opinião adversa 8. O auditor deve expressar uma opinião adversa quando, tendo obtido evidência de auditoria apropriada e suficiente, conclui que as distorções, individualmente ou em conjunto, são relevantes e generalizadas para as demonstrações contábeis. Abstenção de opinião 9. O auditor deve abster-se de expressar uma opinião quando não consegue obter evidência de auditoria apropriada e suficiente para suportar sua opinião e ele conclui que os possíveis efeitos de distorções não detectadas, se houver, sobre as demonstrações contábeis poderiam ser relevantes e generalizadas. 10. O auditor deve abster-se de expressar uma opinião quando, em circunstâncias extremamente raras envolvendo diversas incertezas, o auditor conclui que, independentemente de ter obtido evidência de auditoria apropriada e suficiente sobre cada uma das incertezas, não é possível expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis devido à possível interação das incertezas e seu possível efeito cumulativo sobre essas demonstrações contábeis.</p>
	223111			
49	223798	DEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p style="text-align: center;">DEFERIDO</p> <p>A QUESTÃO DEVERÁ SER ANULADA POIS APRESENTA DUAS RESPOSTAS COM O RESULTADO CORRETO QUE EQUIVALE A R\$ 175.000,00. (alternativas B e C).</p>
	205109			
	201938			
	49458			
	231747			
	32625			
	223111			
	43122			

ANALISTA DE T.I				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
21	46613	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Prezado candidato, a alternativa correta é a letra E contendo a afirmativa “A saída produzida em cada fase será utilizada como entrada da fase seguinte, tornando o modelo em cascata um modelo simples de entender e controlar”.
24	231558	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Prezado candidato, a alternativa correta é a letra A contendo a linha de comando “chmod 0751 /home/aluno1/arquivo.txt”. O primeiro dígito diz respeito a permissões especiais do arquivo/diretório.
25	205977	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Prezado candidato, a alternativa correta é a letra A contendo o comando “who”. O comando “who” mostra os usuários conectados ao sistema. O comando “w” mostra os usuários conectados e os comandos executados, gerando o resultado em formato de uma tabela textual.
26	48458	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Prezado candidato, a alternativa correta é a letra A, contendo o comando Fcron. Fcron possibilita a execução de tarefas de modo automático, em horários pré-determinados, e executa tarefas que não foram executadas, enquanto o sistema esteve desligado. O Anacron não agenda execução de tarefas, necessita do outro programa para isso.
	205977		ALTERAÇÃO DO GABARITO	
28	215757	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Prezado candidato, mesmo o nome do padrão de projeto OBSERVER ter sido impresso sem o R, a questão ainda é clara, pois não existe outro padrão de projeto com nome OBSERVE sem o R ou similar que promovesse o desentendimento do enunciado da questão.

32	205977	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Prezado candidato a alternativa correta é a letra A contendo a afirmativa “São mais baratos, menos acesso à memória, conjunto de instruções simples”. A afirmativa mencionada em sua argumentação “Processadores RISC geralmente resulta em projetos menores, mais baratos e que consomem menos energia. Isso torna-os muito interessante para dispositivos móveis e computadores portáteis mais simples.” faz referência a projetos que utilizam processadores RISC. Os processadores RISC são capazes de executar apenas algumas poucas instruções simples. Justamente por isso, os chips baseados nesta arquitetura são mais simples e muito mais baratos.
	215757	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	Prezado candidato a alternativa correta é somente a letra A contendo a afirmativa “São mais baratos, menos acesso à memória, conjunto de instruções simples”. A alternativa B que contém a afirmativa “Objetivo de criar um hardware mais otimizado, com isso os programas tendem a ocupar menos espaço em memória.” não está correta pois a arquitetura RISC tem um hardware mais otimizado, porém os programas tendem a ser maiores que ocupam mais espaço na memória.
33	205977	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	Prezado candidato a alternativa correta é a letra C contendo o código java “public class clienteVip extends cliente implements funcionario. “. A letra B contendo o código java “public class clienteVip extends cliente implements clienteVip, pessoa.” está incorreta devido a class clienteVip não poder ser uma interface e uma classe ao mesmo tempo.
34	231558	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	DEFERIDO Prezado candidato, O modificador protected especifica que o membro só pode ser acessado em seu próprio pacote (como no pacote private) e, além disso, por uma subclasse de sua classe em outro pacote. Portanto a questão será anulada. Fonte: https://docs.oracle.com/javase/tutorial/java/javaOO/accesscontrol.html

36	215757	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Prezado candidato, a alternativa correta é somente a letra C contendo o trecho de código “List<Discente> lstDiscente = new ArrayList<>()”. A alternativa A com o trecho de código “List<Discente> lstDiscente = new ArrayList()” gera pelo compilador um aviso de conversão não verificado.</p> <p>Com relação ao ponto e vírgula no final de cada alternativa, não se faz necessária por estarmos analisando os trechos de código, e não linha inteira de código.</p> <p>Fonte: “https://docs.oracle.com/javase/tutorial/java/generics/genTypeInference.html”</p>
	216069	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Prezado candidato, a alternativa correta é somente a letra C contendo o trecho de código “List<Discente> lstDiscente = new ArrayList<>()”. A alternativa A com o trecho de código “List<Discente> lstDiscente = new ArrayList()” gera pelo compilador um aviso de conversão não verificado.</p> <p>Fonte: “https://docs.oracle.com/javase/tutorial/java/generics/genTypeInference.html”</p>
39	216069	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Prezado candidato, a única alternativa correta é a letra B contendo “init(), service(), destroy()”.</p>
41	231558	DEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p style="text-align: center;">DEFERIDO</p> <p>Prezado candidato, esta questão será anulada devido aos erros de codificação do programa em java apresentado, e isto impacta diretamente na análise do resultado.</p>
	215757			
	205977	INDEFERIDO	ALTERAÇÃO DO GABARITO	<p>Prezado candidato, esta questão será anulada devido aos erros de codificação do programa em java apresentado, e isto impacta diretamente na análise do resultado.</p>
	216069			
48	218348	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DA QUESTÃO	<p>Prezado candidato, a alternativa correta é a letra A que contém o resultado de 99,92%. A disponibilidade é calculada usando a seguinte fórmula: (Total da unidade de tempo - tempo de indisponibilidade) / Total da unidade de tempo. Nesse caso, o total da unidade de tempo é 1 ano, ou 8760 horas. O tempo de indisponibilidade foi de 6hs + 30min + 5min = 395min, ou 6,5833hs.</p> <p>Calculo da disponibilidade: DISPONIBILIDADE = (8760-6,5833)/8760 = 0,99925 = 99,92%</p> <p>FONTE: https://technet.microsoft.com/pt-br/library/cc668492.aspx</p>